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Besvarelse af § 37294/2018 

1. Jeg vil gerne spørge Naalakkersuisut for sundhed hvilke særlige initiativer 
der forventes startet? 

Svar: 
Forebyggelse og sundhedsfremme inden for seksuel sundhed skal prioriteres højere. 
De nuværende forebyggelsesinitiativer skal tages til revision, således at det kan 
klarlægges, hvad der skal gøres anderledes i fremtiden. Der skal igangsættes et 
arbejde, hvor forebyggelsesinitiativer skal være tilpasset de forskelle vi ser regionalt. 

I arbejdet med at forbedre forebyggelsesinitiativerne er det en ambition, at de unge skal 
inddrages i processen. Inddragelsen kan blandet andet være i gennem skolerne, 
elevråd og foreningerne. Det betyder også, at der skal sættes yderligere fokus det 
tværsektorielle samarbejde vedrørende seksuel sundhed. Sundhedsområdet kan ikke 
alene løfte disse problemstillinger. Uddannelsesområdet skal blandt andre inddrages, . 
således skolerne og uddannelsesinstitutioner får det nødvendige materiale og lærerne 
skal klædes på, således at lærerne føler, at de har de kompetencer til at varetage 
seksualundervisningen i skolen. Det øgede fokus på emnet skal gøre sund seksualitet til 
en naturlig del af samfundet. 

Ydermere har Departementet for Sundhed påbegyndt planlægningsarbejdet hen imod 
udarbejdelsen af Inuuneritta III, hvor seksuel sundhed skal være en del af det nye 
folkesundhedsprogram, der skal gælde fra 2020. Dette skal sikre, at der bliver en større 
kontinuitet i arbejdet med seksuel sundhed. 

2. Kan man forvente, at man begynder at rapportere månedsvise 
registreringer af kønssygdomme ude på kysten? 

Svar: 
Registreringen af kønssygdommene klamydia og gonore samles i et fælles IT-system. 
Landslægeembedet kan lave udtræk, når der vurderes et behov for dette, hvilket 
betyder at udviklingen allerede i dag kan følges tæt. 
Ved diagnosen syfilis er der individuel anmeldelsespligt til Landslægeembedet og det 
sker fortløbende. Der er sædvanligvis ikke nogen væsentlig forsinkelse. 
Indberetningerne registreres fortløbende og der er hele tiden aktuelle tal tilgængelige. 
Ved diagnosen HIVer der ligeledes individuel anmeldelsespligtig til Landslægeembedet 
i anonymiseret form og det sker også fortløbende. Landslægeembedet kender til enhver 
tid aktuel status. 
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3. Skal der ansættes flere medarbejdere i veneria afdelingerne? 

Svar: 
Både i og uden for sundhedsvæsenet skal der ske en revurdering af indsatsen. 
Forebyggelse af kønssygdomme skal i første omgang prioriteres højere og der skal 
udarbejdes lokalt tilpassede forebyggelsesinitiativer, der involverer flere sektorer samt 
de unge. Om det vil kræve mere personale i veneria afdelinger er svært at vurdere på 
nuværende tidspunkt. 

Inussiarnersumik inuulluaqqusillunga 
Med venlig hilsen 

~ 
Martha Abelsen 
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